
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/3660  del 31/01/2023
E-MAIL

DETERMINA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto alla ditta Cave di Corconio s.r.l. di
lavori Risoluzione interferenza lavori di costruzione di una nuova rotatoria in Comune di Grignasco,
S.P. n. 13 “di Grignasco” – S.P. n. 32 “Boca-Grignasco”

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO

 del vigente Statuto societario;
 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed in particolare, l’art.163 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

 del vigente Regolamento della Scrivente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia
comunitaria nei settori speciali ed in particolare l’art. 7.3;

 Determina di aggiudicazione nr 1276 del 15/06/2022 della Provincia di Novara allegata alla presente
determina;

PREMESSO CHE

 Nell’ambito dei lavori commissionati dalla Provincia di Novara e relativi ai “Lavori di costruzione di
una nuova rotatoria in Comune di Grignasco presso l’intersezione della S.P. n. 13 di Grignasco e della S.P. n.
32 Boca-Grignasco” si rende necessaria la risoluzione di alcune interferenze con le tubazioni
dell’acquedotto; 

 Acqua Novara. VCO S.p.A. ha la necessità di intervenire in urgenza per eseguire dei lavori di ripristino
di tubazioni al fine di permettere l’esecuzione delle opere alla ditta appaltatrice, Cave di Corconio s.r.l.,
incaricata dalla Provincia di Novara;

 la relativa spesa è prevista nel budget 2023;

CONSIDERATO CHE

 la risoluzione delle interferenze riveste carattere d’urgenza in quanto i lavori sono già stati consegnati
dalla Provincia di Novara all’Impresa appaltatrice;

 l’impresa incaricata dalla Provincia di Novara per la realizzazione della nuova rotatoria ha offerto sul
progetto esecutivo di Acqua Novara.VCO S.p.A. il medesimo ribasso formulato nella gara espletata con la
Provincia di Novara pari a 3,12% sull’importo dei lavori;

 l’affidamento alla medesima impresa incaricata dalla Provincia di Novara (Impresa Cave di Corconio
s.r.l.) permette di evitare interferenze di cantiere tra le imprese, velocizzare le operazioni di accantieramento,
limitare gli oneri necessari per la gestione contemporanea di due cantieri, evitare i costi relativi ai ripristini
definitivi della pavimentazione stradale e ridurre i disagi all’utenza;

 l’Impresa Cave di Corconio s.r.l. risulta iscritta all’Albo fornitori aziendali, in stato accreditato, nelle
categorie L1.007 “Costruzione e manutenzioni reti idriche” in categoria e classe di importo adeguata alle
opere da realizzare;

CONSIDERATO CHE

 la struttura Ingegneria di Acqua Novara.VCO S.p.A. ha individuato e motivato la scelta della ditta Cave
di Corconio s.r.l. che si è resa disponibile in immediatezza all’esecuzione delle opere e degli interventi
necessari come indicato e motivato nella relazione prodotta dalla suddetta di Acqua Novara VCO S.p.A. e
controfirmata dal Dirigente responsabile;

 la Ditta in questione risulta idonea per esperienza e competenza dimostrata anche in precedenza per
interventi analoghi ed il relativo preventivo è da considerarsi congruo;

 l’affidamento alla medesima impresa incaricata dalla Provincia di Novara (Impresa Cave di Corconio
s.r.l.) permette di evitare interferenze di cantiere tra le imprese, velocizzare le operazioni di accantieramento,

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

limitare gli oneri necessari per la gestione contemporanea di due cantieri, evitare i costi relativi ai ripristini
definitivi della pavimentazione stradale e ridurre i disagi all’utenza;

 il nuovo affidamento risulta essere ricompreso nell’importo previsto per gli affidamenti diretti secondo
l’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/20 non alterando o frazionando cioè la tipologia di procedura in base
alla soglia di importo.

DISPONE

 di procedere all’ affidamento diretto ad un unico operatore ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della
legge 120/2020 all’Impresa Cave di Corconio s.r.l., regolarmente iscritta all’albo fornitori di Acqua
Novara.VCO S.p.A. vista l’esigenza presentata per l’importo di euro € 55.501,15 (euro cinquantacinquemila
cinquecento uno/15) oltre IVA;

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giuseppe Caranti, a cui saranno demandate le
funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti dell'Autorità per la
Vigilanza sui contratti pubblici e come Responsabile dell’esecuzione del contratto/affidamento l’ing. Matteo
Ferrero. 

Acqua Novara.VCO S.p.A.
       Il Direttore Generale

                         Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



